Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

22 января 2023 года
ПРИКАЗ № 26

Об утверждении плана мероприятий
по сопровождению общеобразовательных
организаций Лужского района
в рамках реализации проекта
«Школа Минпросвещения России»
в 2023-2024 учебном году

На основании распоряжения комитета общего и профессионального
образования Ленинградской области от 18.12.2023 № 3408-р «Об утверждении
Перечня общеобразовательных организаций Ленинградской области, вошедших в
проект «Школа Минпросвещения России» в целях организации работы по
внедрению проекта «Школа Минпросвещения России» в системе образования
Лужского района в 2023-2024 учебном году, в целях повышения качества
школьного образования, создания равных условий для реализации идеологии
единого образовательного пространства для каждого учащегося
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по сопровождению общеобразовательных
организаций Лужского муниципального района в рамках реализации проекта
«Школа Минпросвещения России» в 2023-2024 учебном году (приложение 1).

2. Муниципальному казенному учреждению в системе дополнительного
педагогического образования (повышения квалификации) «Лужский
информационно-методический центр» (Наумова Т.Я.) обеспечить выполнение
Плана мероприятий по сопровождению общеобразовательных организаций
Лужского муниципального района в рамках реализации проекта «Школа
Минпросвещения России» в 2023-2024 учебном году.

3. Утвердить состав рабочей группы по сопровождению
общеобразовательных организаций Лужского муниципального района в рамках
реализации проекта «Школа Минпросвещения России» в 2023-2024 учебном году
(приложение 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета о б р а з о в а н и я К 0 М И Т Е Т

!Ь\ ОБРАЗОВАН И

С В . Красий

Приложение 1

П л а н м е р о п р и я т и й по с о п р о в о ж д е н и ю о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х о р г а н и з а ц и й Л у ж с к о г о р а й о н а
в р а м к а х р е а л и з а ц и и п р о е к т а « Ш к о л а М и н п р о с в е щ е н и я Р о с с и и » в Л е н и н г р а д с к о й о б л а с т и

в 2023-2024 у ч е б н о м году

№
п/п Мероприятия Сроки Ответственные

организаторы Ожидаемые результаты

1. Организационно-управленческое сопровождение

1.1. Проведение самодиагностики готовности
образовательной организации к реализации
проекта «Школа Минпросвещения России»
(письмо комитета общего и
профессионального образования
Ленинградской области от 31.10.2023 № 19-
41946/2023)

01.11.2023-
13.11.2023

Руководители ОО,
МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

В целях реализации проекта «Школа
Минпросвещения России», активизации
работы, способствующей созданию
условий получения доступного для
каждого обучающегося качественного
образования в соответствии с
требованиями федеральных
государственных образовательных
стандартов:
определение уровня готовности
образовательной организации к
реализации проекта «Школа
Минпросвещения России»; выявление
зон развития по направлениям

1.2. Анализ самодиагностики образовательных
организаций для определения школ -
участников проекта: «Школа
Минпросвещения России»

Ноябрь 2023 г. МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

Аналитическая справка по результатам
самодиагностики общеобразовательных
организаций

1.3. Проведение совещания с руководителями
общеобразовательных организаций по
результатам самодиагностики

20.12.2023 Комитет образования
АЛМР, Красий СВ. ,
МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.

Анализ результатов самодиагностики
общеобразовательных организаций в
рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

1.4. Определение муниципального
координатора реализации проекта «Школа

Декабрь 2023 г. Комитет образования
АЛМР, Красий С В .

Определены ответственные за
реализацию проекта «Школа

Минпросвещения России» в Лужском
районе Ленинградской области (далее -
Проект)

Минпросвещения России» в Лужском
муниципальном районе: Красий С В . ,
председатель КО АЛМР; Наумова Т.Я.,
заведующий МКУ «Лужский ИМЦ»

1.5. Участие в региональном
совещании «Реализация проекта «Школа
Минпросвещения России» в Ленинградской
области в 2024 году»

22.12.2023 МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

Обсуждение вопросов реализации
федерального проекта «Школа
Минпросвещения России» в
Ленинградской области в 2023-2024
учебном году (планирование научно-
методического сопровождения проекта,
роль региональных и муниципальных
методистов в сопровождении школ-
участников проекта, возможности
организации сетевого взаимодействия
участников проекта, особенности
организации и проведения
региональных и муниципальных
научно-методических и
образовательных событий)

1.6. Утверждение перечня общеобразовательных
организаций, вошедших в Проект

Декабрь 2023 г. Комитет образования
АЛМР, Красий СВ. ,
МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.,
руководители
общеобразовательных
организаций

По результатам самодиагностики
определены 16 школ Лужского района,
которые включены в проект «Школа
Минпросвещения России» в 2023-2024
учебном году (распоряжение комитета
общего и профессионального
образования Ленинградской области от
18.12.2023 № 3408-р «Об утверждении
Перечня общеобразовательных
организаций Ленинградской области,
вошедших в проект «Школа
Минпросвещения России»).

1.7. Актуализация плана мероприятий
(«дорожная карта») по сопровождению
общеобразовательных организаций
Лужского района в рамках реализации
Проекта в Ленинградской области на 2024

Декабрь 2023 г. МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

План мероприятий разработан,
утвержден приказом комитета
образования администрации Лужского
муниципального района

год
1.8. Участие в постоянно действующем

семинаре по теме: «Результаты
самодиагностики. Программа развития
образовательной организации»

10.01.2024 МКУ «Лужский
ИМЦ»,
Наумова Т.Я.

административные
команды школ,
вошедшие в проект

Разработка программы развития
общеобразовательной организации с
учетом выявленных дефицитов (с
использованием конструктора программ
развития)

1.9. Принятие управленческих
действий/решений на муниципальном
уровне

12.01.2024 Комитет образования
АЛМР, Красий С В . ,
МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

Письмо КО АЛМР в
общеобразовательные организации от
15.01.2024 №11 о направлении к
исполнению решения совещания по
вопросам реализации проекта «Школа
Минпросвещения России» в
общеобразовательных организациях
Ленинградской области в 2024 году,
состоявшегося 22.12.2023

1.10. Формирование пула муниципальных
методистов, сопровождающих проект
«Школа Минпросвещения» в
муниципалитете

Декабрь 2023 г. МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

Сформирован состав муниципальных
методистов, сопровождающих проект
«Школа Минпросвещения России» в
Лужском муниципальном районе
(специалисты МКУ «Лужский ИМЦ,
руководитель МОУ «Заклинская СОШ»
- школы-участницы пилотной
апробации проекта «Школа
Минпросвещения России» с 01.09.2022)

1.11. Мониторинг выполнения муниципального
плана мероприятий по реализации проекта
«Школа Минпросвещения России»

Июнь
2024 г.

МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.

Отчет о выполнении муниципального
плана мероприятий. Итоги работы и
задачи на новый 2024-2025 учебный
год.

2. Организационно-методическое сопровождение

2.1. Мероприятия по повышению квалификации руководящих и педагогических кадров

2.1.1. Направление на курсы повышения
квалификации в ГАОУ ДПО «ЛОИРО»,
«Академию Минпросвещения»

с января 2024 г. МКУ «Лужский
ИМЦ»,
11а\мова Т.Я.,

Повышение уровня профессионального
педагогического мастерства
руководящих и педагогических кадров в

управленческих команд школ-участников
Проекта

руководители
общеобразовательных
организаций

рамках реализации проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.1.2. Информирование руководителей и
педагогов школ, участвующих в реализации
Проекта, об актуальных программах
повышения квалификации и
образовательных мероприятиях Академии
Минпросвещения, организация набора на
курсы повышения квалификации по
вопросам реализации Проекта

В течение

2024 г.

МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.

Своевременное информирование
педагогических работников школы об
актуальных программах повышения
квалификации и образовательных
мероприятиях Академии
Минпросвещения, ГАОУ ДПО
«ЛОИРО» и др.

2.1.3. Организация консультационного
сопровождения школ, участвующих в
реализации Проекта

В течение
2024 г.

МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.

Проведение методических
консультаций по ключевым
направлениям, которые реализуются в
рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2. Постоянно действующий семинар проекта «Школа Минпросвещения России»

2.2.1. Участие в постоянно действующем
семинаре для школ-участников проекта по
направлениям совершенствования по
результатам самодиагностики,
организуемым ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Ежемесячно в
течение года

ЦНППМ ЛОИРО,
МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я

Научно-методическое сопровождение
школ-участниц проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.2. Организация взаимообучения школ и
презентация опыта успешных практик по
направлениям реализации проекта между
школами муниципалитета по направлениям
совершенствования:
- Фестиваль педагогического мастерства
«Открыта урок. От педагога к педагогу»;
- районный Координационный совет по
качеству образования;
- Семинар-практикум по дебатам «Эристика
приглашает» (межмуниципальный, на базе
Гатчинской СОШ №2);

05.02.2024^
11.03.2024
21.03.2024

26.03.2024

МКУ «Лужский
ИМЦ», '
Наумова Т.Я.;
руководители

общеобразовательных
организаций

Обмен опытом работы при проведении
практико-ориентированных
мероприятий в рамках сопровождения
проекта «Школа Минпросвещения
России»

- по магистральному направлению «Знание»
Место проведения: МБОУ «СОШ №5»;
- Круглый стол (совместно с Тосненским
районом) по теме: «Опыт использования
оборудования Центров образования
естественнонаучной и технологической
направленностей «Точка роста» при
организации учебной проектной
деятельности обучающихся» - на базе МОУ
«Толмачевская средняя школа»;
- Фестиваль педагогических и
управленческих проектов «Маленькими
шагами к большому будущему» (на базе
МОУ «Средняя школа №6»)

Июнь 2024 г.

31.11.2024

Сентябрь-
октябрь 2024 г.,
29.11.2024-
заключительное
мероприятие

2.2.3. Результаты самодиагностики. Программа
развития образовательной организации

10 января
2024 года

ЦНППМ ЛОИРО Научно-методическое сопровождение
школ-участниц проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.4. Учебно-дидактическое обеспечение
обучения и воспитания по федеральным
адаптированным образовательным
программам

24 января
2024 года

Кафедра специальной
педагогики ЛОИРО
ЦНППМЛОИРО

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России» 2.2.5. Деятельность школьных спортивных и

военно-патриотических клубов
28 февраля 2024
года

Кафедра
общеразвивающих
предметов ЛОИРО

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.6. Углубленное изучение отдельных
предметов в основной школе

27 марта
2024 года

Предметные кафедры
ЦНППМЛОИРО

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.7. Организация профильного обучения и
обучения в предпрофессиональных классах

24 апреля
2024 года

Предметные кафедры
ЦНППМЛОИРО

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.8. Профессиональное развитие педагогов в
рамках конкурсного движения

22 мая
2024 года

Кафедра педагогики и
психологии
ЦНППМЛОИРО

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.9. Реализация программ краеведения и
школьного туризма

25 сентября 2024
года

Кафедра
дополнительного
образования ЛОИРО

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.2.1 Развитие технологических кружков на базе 23 октября 2024 Кафедра

Обмен опытом по методическому
сопровождению школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

0. образовательных организаций и в сетевом
взаимодействии

года общеразвимающих
предметов ЛОИРО
ЦНППМ ЛОИРО

2.2.1
1.

Профориентация: профессиональные пробы
и участие в чемпионатах
профессионального мастерства

27 ноября
2024 года

Кафедра педагогики и
психологи ЛОИРО
Кафедра
дополнительного
образования ЛОИРО

2.3. Мероприятия по организации деятельности стажировочных площадок

2.3.1. Участие в региональных вебинарах,
семинарах-практикумах, круглых столах и
других мероприятиях для школ-участников
проекта на базе стажировочных площадок
Ленинградской области

Февраль 2024 г.
Апрель 2024 г.
Июнь 2024 г.
Сентябрь 2024 г.
Ноябрь 2024 г.

Научно-методическое сопровождение
школ-участниц проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.3.2. Проведение стажировок для школ
муниципалитета на базе пилотных школ-
участников проекта в 2023 году:
- по направлению «Знание»: единый
методический день для учителей
математики (открытые уроки, заседание
районного методического объединения
учителей математики) - на базе Заклинской
СОШ;
- семинар для руководителей
общеобразовательных организаций,
участников проекта «Школа
Минпросвещения России» - на базе
Заклинской СОШ

24.01.2024

Март 2024 г.

МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.,
МОУ «Заклинская
СОШ», Токмакова
Л.А.

Обмен опытом пилотной школы по
ключевым направлениям, которые
реализуются в рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.3.3. По направлению «Творчество»
Место проведения - МОУ «Красноборская
СОШ» (по согласованию)

Февраль
2024 года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО Тосненского
района
(по согласованию)

Обмен опытом школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются и рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

2.3.4. По направлению «Школьный климат»
Место проведения: МБОУ «Гимназия № 5»
г. Сосновый Бор (по согласованию)

Апрель
2024 года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО
Сосновоборского

Обмен опытом школ-участниц проекта
по ключевым направлениям, которые
реализуются и рамках проекта «Школа
Минпросвещения России»

городского округа (по
согласованию)

2.3.5. По направлению «Знание»
Место проведения: МБОУ «СОШ №5»
г. Луга (по согласованию)

Июнь
2024 года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО Лужского
муниципального
района (по
согласованию)

2.3.6. По направлению «Профориентация»
Место проведения: МОУ «Бегуницкая
СОШ» (по согласованию)

Сентябрь
2024 года

ЦНППМ ЛОИРО,
МОУО
Волосовского
муниципального
района(по
согласованию)

2.3.7. По направлению «Воспитание. Учитель»
Место проведения: ГБОУ Ленинградской
области «Школа-интернат «Красные зори»

Ноябрь 2024
года

ЦНППМ ЛОИРО,
Кафедра специальной
педагогики ЛОИРО
(по согласованию)

2.4. Мероприятия по поддержке школ, не достигших базового уровня

2.4.1. Проведение собеседования со школами, не
достигшими базового уровня по
результатам самодиагностики (МОУ
«Загорская начальная школа-детский сад»)

Январь 2024 г. Комитет образования
АЛМР, Красий С В . ,
МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.

Выявление дефицитов по результатам
самодиагностики, планирование работы
по достижению плановых показателей

2.4.2. Определение школ-наставников для школ,
не достигших базового уровня

Январь 2024 г. Комитет образования
АЛМР, Красий С В . ,
МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.

Определена школа-наставник: МОУ
«Ям-Тесовская средняя
общеобразовательная школа»

2.4.3. Перечень мероприятий:
- совещание по формированию рабочей
группы на основе анализа результатов
самодиагностики и рекомендациями;
- разработка программы развития;
- организация совместных мероприятий на
уровне начального общего образования по
ключевым направлениям проекта;
- проведение малых педсоветов по

Январь 2024 г.

до 02.02.2024

февраль-май
2024 г.
апрель 2024 г.

МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.,
МОУ «Ям-Тесовская
СОШ», Михайлова
Н.А., МОУ
«Загорская НШ-ДС»,
Журина М.Е.

Достижение показателей оценивания по
ключевым направлениям не ниже
базового уровня. Улучшение
результатов по ключевым
направлениям.
Разработана программа развития
школы.

результатам работы по достижению
показателей

3. Информационное сопровождение

3.1. Информирование общественности о
результатах деятельности
общеобразовательных организаций
Ленинградской области по реализации
Проекта

2024 г. МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.,
руководители
общеобразовательных
организаций

Обеспечена информированность
родителей или иных законных
представителей обучающихся
в СМИ, официальных сайтах и в
социальных сетях

3.2. Размещение федеральных и региональных
нормативных, инструктивных,
методических и информационных
материалов по вопросам реализации
Проекта на сайте МКУ «Лужский ИМЦ»
ЬЦр://1тс1иеа.ги/

2024 г. МКУ «Лужский
ИМЦ», Наумова Т.Я.

Актуальная информация о проекте
«Школа Минпросвещения России»
размещена на странице сайта МКУ
«Лужский ИМЦ»
Луга. Проект Школа Министерства
просвещения России

Приложение 2

Состав рабочей группы
по сопровождению общеобразовательных организаций

Лужского муниципального района
в рамках реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

в 2023-2024 учебном году

1. Наумова Т.Я., заведующий МКУ «Лужский информационно-методический
центр» - муниципальный координатор проекта;
2. Илларионова Л.А., методист МКУ «Лужский информационно-методический
центр»;
3. Сергеева В.Н., методист МКУ «Лужский информационно-методический центр»;
4. Яркова Т.П., методист МКУ «Лужский информационно-методический центр»;
5. Токмакова Л.А., директор МОУ «Заклинская средняя общеобразовательная
школа»;
6. Михайлова Н.А., директор МОУ «Ям-Тесовская средняя общеобразовательная
школа».